



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月12日

上場会社名 損保ジャパン日本興亜ホールディングス株式会社

上場取引所 東

コード番号 8630 URL <http://www.sompo-hd.com/>

代表者 (役職名) グループCEO 代表取締役社長

(氏名) 櫻田 謙悟

問合せ先責任者 (役職名) 経理部課長

(氏名) 田村 和久

TEL 03(3349)6534

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	2,442,589	0.9	121,599	△23.3	88,349	103.9
27年3月期第3四半期	2,421,772	9.4	158,510	62.3	43,327	△8.5

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △417百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 366,285百万円 (52.6%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
28年3月期第3四半期	218.13		217.83	
27年3月期第3四半期	106.00		105.82	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
28年3月期第3四半期	10,276,266		1,766,700		17.1	
27年3月期	10,253,431		1,829,852		17.8	

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 1,759,604百万円 27年3月期 1,821,582百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
27年3月期	—	30.00	—	40.00	70.00
28年3月期	—	40.00	—		
28年3月期(予想)				40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	
通期	230,000	10.4	160,000	194.8	394.62	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】P.3「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	415,352,294 株	27年3月期	415,352,294 株
28年3月期3Q	11,193,573 株	27年3月期	7,314,446 株
28年3月期3Q	405,018,107 株	27年3月期3Q	408,723,271 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 損益の状況（連結）	9
(2) 種目別保険料・保険金（連結）	10
(3) 有価証券関係（連結）	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、アジア新興国等において弱さがみられたものの、先進国を中心に全体としては緩やかな回復を続けました。わが国経済は、一部に弱さがみられるものの、企業収益が改善を続けるなど、緩やかな回復基調が続きました。

このような経営環境のもと、当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は次のとおりとなりました。

経常収益は、保険引受収益が2兆2,863億円、資産運用収益が1,403億円、その他経常収益が158億円となった結果、前年同四半期連結累計期間に比べて208億円増加して2兆4,425億円となりました。

一方、経常費用は、保険引受費用が1兆9,505億円、資産運用費用が208億円、営業費及び一般管理費が3,413億円、その他経常費用が81億円となった結果、前年同四半期連結累計期間に比べて577億円増加して2兆3,209億円となりました。

以上の結果、経常収益から経常費用を差し引いた経常損益は、前年同四半期連結累計期間に比べて369億円減少して1,215億円の経常利益となりました。

経常利益に特別利益、特別損失、法人税などを加減した親会社株主に帰属する四半期純損益は、前年同四半期連結累計期間に比べて450億円増加して883億円の純利益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間の連結総資産は、ワタミの介護株式会社（新商号「SOMPOケアネクスト株式会社」）が当第3四半期連結会計期間より連結子会社となったことなどにより前連結会計年度に比べて228億円増加し、10兆2,762億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成28年3月期（通期）の連結業績予想は、経常利益2,300億円、親会社株主に帰属する当期純利益1,600億円の見通しであり、平成27年5月20日の決算短信で公表した連結業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）および「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表および連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(3)、連結会計基準第44-5項(3)および事業分離等会計基準第57-4項(3)に定める経過的な取扱いに従っており、過去の期間のすべてに新たな会計方針を遡及適用した場合の第1四半期連結会計期間の期首時点の累積的影響額を資本剰余金および利益剰余金に加減しております。

この結果、第1四半期連結会計期間の期首において、のれん12,160百万円および資本剰余金27,041百万円が減少するとともに、利益剰余金が15,624百万円増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の経常利益および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ824百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	523,465	383,899
コールローン	—	53,300
買現先勘定	71,985	99,983
買入金銭債権	14,234	11,732
金銭の信託	111,293	111,531
有価証券	7,682,930	7,687,964
貸付金	604,058	611,952
有形固定資産	343,322	393,045
無形固定資産	100,230	107,273
その他資産	795,963	809,369
退職給付に係る資産	315	233
繰延税金資産	11,560	11,623
貸倒引当金	△5,928	△5,643
資産の部合計	10,253,431	10,276,266
負債の部		
保険契約準備金	7,579,309	7,669,148
支払備金	1,264,221	1,261,531
責任準備金等	6,315,087	6,407,616
社債	135,958	133,560
その他負債	416,340	442,834
退職給付に係る負債	96,854	101,383
役員退職慰労引当金	64	66
賞与引当金	24,567	9,207
役員賞与引当金	216	—
特別法上の準備金	53,553	60,406
価格変動準備金	53,553	60,406
繰延税金負債	116,713	92,957
負債の部合計	8,423,578	8,509,565
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,045	100,045
資本剰余金	438,306	411,090
利益剰余金	222,682	293,656
自己株式	△19,067	△36,987
株主資本合計	741,967	767,805
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,048,718	996,904
繰延ヘッジ損益	8,085	8,254
為替換算調整勘定	26,046	△10,330
退職給付に係る調整累計額	△3,235	△3,029
その他の包括利益累計額合計	1,079,614	991,798
新株予約権	1,550	1,498
非支配株主持分	6,720	5,598
純資産の部合計	1,829,852	1,766,700
負債及び純資産の部合計	10,253,431	10,276,266

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
経常収益	2,421,772	2,442,589
保険引受収益	2,246,049	2,286,374
(うち正味収入保険料)	1,868,106	1,939,472
(うち収入積立保険料)	118,885	94,304
(うち積立保険料等運用益)	34,144	33,408
(うち生命保険料)	202,022	216,089
(うち支払備金戻入額)	14,809	—
資産運用収益	157,128	140,351
(うち利息及び配当金収入)	121,565	124,353
(うち金銭の信託運用益)	4,338	6,230
(うち売買目的有価証券運用益)	4,569	2,388
(うち有価証券売却益)	45,953	31,447
(うち積立保険料等運用益振替)	△34,144	△33,408
その他経常収益	18,594	15,863
経常費用	2,263,261	2,320,989
保険引受費用	1,907,786	1,950,579
(うち正味支払保険金)	1,103,735	1,101,563
(うち損害調査費)	102,789	100,762
(うち諸手数料及び集金費)	352,801	373,160
(うち満期返戻金)	219,000	184,506
(うち生命保険金等)	57,833	59,536
(うち支払備金繰入額)	—	10,445
(うち責任準備金等繰入額)	68,565	117,004
資産運用費用	9,495	20,899
(うち金銭の信託運用損)	180	63
(うち有価証券売却損)	1,069	755
(うち有価証券評価損)	1,359	13,667
営業費及び一般管理費	338,427	341,392
その他経常費用	7,552	8,117
(うち支払利息)	4,634	3,624
経常利益	158,510	121,599

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
特別利益	714	7,024
固定資産処分益	572	6,964
負ののれん発生益	0	—
その他特別利益	140	60
特別損失	99,018	14,688
固定資産処分損	1,184	1,387
減損損失	4,995	—
特別法上の準備金繰入額	7,499	6,853
価格変動準備金繰入額	7,499	6,853
その他特別損失	85,340	6,448
税金等調整前四半期純利益	60,206	113,936
法人税等	16,409	25,119
四半期純利益	43,796	88,816
非支配株主に帰属する四半期純利益	469	467
親会社株主に帰属する四半期純利益	43,327	88,349

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	43,796	88,816
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	310,336	△51,996
繰延ヘッジ損益	797	168
為替換算調整勘定	10,131	△37,498
退職給付に係る調整額	1,090	205
持分法適用会社に対する持分相当額	131	△113
その他の包括利益合計	322,488	△89,233
四半期包括利益	366,285	△417
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	365,528	672
非支配株主に係る四半期包括利益	756	△1,089

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 損益の状況(連結)

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	比較増減	増減率	
	(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)			
経常	保険引受収益	2,246,049	2,286,374	40,325	1.8%
	(うち正味収入保険料)	(1,868,106)	(1,939,472)	(71,365)	(3.8)
	(うち収入積立保険料)	(118,885)	(94,304)	(24,581)	(20.7)
	(うち生命保険料)	(202,022)	(216,089)	(14,066)	(7.0)
	保険引受費用	1,907,786	1,950,579	42,792	2.2
	(うち正味支払保険金)	(1,103,735)	(1,101,563)	(2,171)	(0.2)
	(うち損害調査費)	(102,789)	(100,762)	(2,026)	(2.0)
	(うち諸手数料及び集金費)	(352,801)	(373,160)	(20,358)	(5.8)
	(うち満期返戻金)	(219,000)	(184,506)	(34,494)	(15.8)
損	(うち生命保険金等)	(57,833)	(59,536)	(1,703)	(2.9)
	資産運用収益	157,128	140,351	(16,776)	(10.7)
	(うち利息及び配当金収入)	(121,565)	(124,353)	(2,787)	(2.3)
	(うち有価証券売却益)	(45,953)	(31,447)	(14,506)	(31.6)
	資産運用費用	9,495	20,899	11,404	120.1
益	(うち有価証券売却損)	(1,069)	(755)	(314)	(29.4)
	(うち有価証券評価損)	(1,359)	(13,667)	(12,307)	(905.1)
	営業費及び一般管理費	338,427	341,392	2,965	0.9
	その他経常損益	11,042	7,745	(3,296)	(29.9)
経常利益	158,510	121,599	(36,910)	(23.3)	
特別損益	特別利益	714	7,024	6,310	883.4
	特別損失	99,018	14,688	(84,330)	(85.2)
	特別損益	(98,304)	(7,663)	(90,641)	(91.3)
税金等調整前四半期純利益	60,206	113,936	53,730	89.2	
法人税等	16,409	25,119	8,710	53.1	
四半期純利益	43,796	88,816	45,019	102.8	
非支配株主に帰属する四半期純利益	469	467	(2)	(0.3)	
親会社株主に帰属する四半期純利益	43,327	88,349	45,021	103.9	

(2) 種目別保険料・保険金(連結)

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日〕			当第3四半期連結累計期間 〔自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	369,168	17.6	14.7	385,212	18.1	4.3
海上	57,712	2.8	6.5	68,640	3.2	18.9
傷害	240,758	11.5	8.7	221,166	10.4	△8.1
自動車	877,015	41.8	6.4	887,552	41.8	1.2
自動車損害賠償責任	239,246	11.4	△1.2	237,974	11.2	△0.5
その他	313,860	15.0	14.9	323,364	15.2	3.0
合計	2,097,761	100.0	8.3	2,123,909	100.0	1.2
(うち収入積立保険料)	(118,885)	(5.7)	(10.4)	(94,304)	(4.4)	(△20.7)

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味収入保険料

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日〕			当第3四半期連結累計期間 〔自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	295,260	15.8	34.0	321,487	16.6	8.9
海上	52,366	2.8	21.2	67,552	3.5	29.0
傷害	149,479	8.0	2.0	149,073	7.7	△0.3
自動車	877,193	47.0	6.3	888,343	45.8	1.3
自動車損害賠償責任	228,314	12.2	2.8	234,012	12.1	2.5
その他	265,491	14.2	17.2	279,002	14.4	5.1
合計	1,868,106	100.0	11.0	1,939,472	100.0	3.8

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味支払保険金

区 分	前第3四半期連結累計期間 〔自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日〕			当第3四半期連結累計期間 〔自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	200,366	18.2	45.8	198,323	18.0	△1.0
海上	26,963	2.4	6.6	36,494	3.3	35.3
傷害	79,797	7.2	1.9	79,690	7.2	△0.1
自動車	487,920	44.2	5.0	474,539	43.1	△2.7
自動車損害賠償責任	172,748	15.7	△0.4	172,791	15.7	0.0
その他	135,938	12.3	29.0	139,724	12.7	2.8
合計	1,103,735	100.0	12.1	1,101,563	100.0	△0.2

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

(3) 有価証券関係 (連結)

1. 満期保有目的の債券

(単位：百万円)

種 類	前連結会計年度 (平成27年3月31日)			当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	1,236,030	1,424,142	188,112	1,231,864	1,442,422	210,557
外 国 証 券	10,607	10,625	18	4,013	3,954	△58
合 計	1,246,637	1,434,768	188,131	1,235,877	1,446,376	210,498

2. 責任準備金対応債券

(単位：百万円)

種 類	前連結会計年度 (平成27年3月31日)			当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	75,497	78,479	2,981	123,241	129,982	6,740
合 計	75,497	78,479	2,981	123,241	129,982	6,740

3. その他有価証券

(単位：百万円)

種 類	前連結会計年度 (平成27年3月31日)			当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)		
	取得原価	連結貸借 対照表計上額	差 額	取得原価	四半期連結貸借 対照表計上額	差 額
公 社 債	2,225,465	2,376,272	150,806	2,186,691	2,355,822	169,130
株 式	716,039	1,768,999	1,052,960	696,452	1,729,393	1,032,940
外 国 証 券	1,581,268	1,812,290	231,022	1,668,964	1,843,313	174,349
そ の 他	62,165	67,518	5,352	73,207	77,552	4,344
合 計	4,584,939	6,025,081	1,440,142	4,625,316	6,006,081	1,380,765

(注)

前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<p>1. 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含まれておりません。</p> <p>2. 連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権を「その他」に含めて記載しております。</p> <p>3. その他有価証券（時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。）について842百万円（うち、株式534百万円、外国証券307百万円）減損処理を行っております。 なお、当社および国内連結子会社は、有価証券の減損にあたっては、原則として、期末日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。</p>	<p>1. 同左</p> <p>2. 四半期連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権を「その他」に含めて記載しております。</p> <p>3. その他有価証券（時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。）について13,411百万円（うち、株式10,769百万円、外国証券465百万円、その他2,175百万円）減損処理を行っております。 なお、当社および国内連結子会社は、有価証券の減損にあたっては、原則として、四半期決算日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。</p>